

## گذار از «طالبان» به گروه «دولت اسلامی»!

با بررسی همه جانبه، دقیق و پذیرفتنی نحوه شکل گیری و سیر حوادث در کشور، باید افزود که عده ای از علاقمندان امور کشور عزیز، چنین ادعا میدارند که اقتدار کنونی افغانستان، اصلاً بدون کمک و معاونت‌های نظامیان بین المللی قادر به مقاومت و پایداری در برابر نیروهای مخالف مسلح نبوده و دیری دوام نخواهد آورد. بخصوص نبود نیروی هوایی رزمی فعال و عدم دسترسی کامل نظامیان افغان به هواپیماهای جنگی را از جمله، پاشنه آشیل قوای مسلح کشور محسوب نموده و اظهار میدارند که با موجودیت قوای بین المللی یاری امنیتی، این خلا مرفوع میگردید، اما پس از خروج کامل این قوا از افغانستان، منظره کنونی و حاضر، بگمان اغلب که بنفع مخالفان مسلح، تغییر خواهد نمود. در ضمن، به حواله بعضی از منابع، تعداد مجموعی مخالفان مسلح در کشور به بیش از ۶۰ هزار نفر حدس زده می شود، این تعداد در اوضاع کنونی کشور، بخصوص در شش ماه اخیر سال روان، شامل طالبان و گروه «دولت اسلامی» میگردید. مطابق آمار و ارقام ارائه شده در مورد متذکره، جنگجویان در بخش شمال کشور انتقال و عمدتاً در امتداد سرحدات شمالی افغانستان با دولتهای آسیای میانه به تحکیم مواضع خویش پرداختند.

با ختم مأموریت‌های جنگی و نظامی چهارده ساله ایالات متحده و ناتو در افغانستان، شرایط و اوضاع کشور بصورت یک کل، بیش از پیش پیچیده و بغرنج بنظر می رسد. از اواخر سال ۲۰۱۶، وظیفه و مأموریت جدید نظامی ناتو در افغانستان، آغاز خواهد شد. اما، تغییر قالب عملیات در مورد، نباید به مفهوم فسخ و قطع حمایت مالی پنداشته شود، چون بگمان اغلب، در اوضاع و احوال کنونی، بدون کمکهای مادی و مالی ایالات متحده، نمیتوان از موجودیت قوای مسلح امنیتی کشور، سخنی بمیان آورد.

### تغییر و تبدیل نگهبان

اگر طی سال پار، مطابق آمار ارائه شده توسط سازمان ملل متحد، تعداد کشته شدگان نظامیان، پولیس و افراد ملکی در کشور به ۱۰،۵ هزار نفر میرسید، اما به این تعداد در شرایط امروزی، افزایش فوق العاده چشمگیری بعمل آمده است، مطابق ارقام ارائه شده، طی چهار ماه سال ۲۰۱۵، بطور اوسط، این تعداد به پانزده نفر در روز میرسد. با ختم مأموریت جنگی و رزمی ناتو، پشتیبانی هوایی نیروهای بین المللی یاری امنیتی از عملیات نظامی که توسط قوای مسلح افغانستان راه اندازی میگردد، نیز کاسته شد. این بخودی خود به این معنی میباشد که از جمله موارد مختلف دیگر، انتقال زخمیان و مجروحان از میدان نبرد، نیز امکان پذیر نمیشود.

در روزهای پایینی ماه اپریل، «طالبان»، آمادگیهای وسیعی را بمنظور انجام عملیات و سازماندهی

فعالیت‌های تخریبی در ۲۴ ولایت کشور آغاز کردند. در مورد پلانها و پروگرامهای جنگی نیروهای مسلح مخالف متذکر باید شد که آنها بصورت مشخص مواضع خویش را در بخشهای شمالی کشور در همسایگی با دول کشورهای آسیای میانه استحکام بخشیدند. «طالبان» بیش از دیگران به راهها و وسایل دستیابی به مواد مخدر علاقمند بوده و جنگجویان «جنبش اسلامی ازبکستان» در انتظار نقل و انتقال سلاح و موارد و وسایل مختلف و متنوع پروپاگند به آسیای میانه میباشند. همچنان نماینده سازمان ملل متحد توضیح داد که با وجود آنهمه، مخالفان مسلح بمنظور دستیابی به اهداف تبلیغاتی، از امکانات اینترنت نیز وسیعاً سود میبرند.

قابل یادآوریست که مخالفت‌ها و ضد و نقیض گویی‌های مقامات دولتی و نیروهای «طالبان»، در واقع با بن بست مواجه گردیده است. هنوز هم، هیچکدام از طرفین به پیروزی قاطعی نایل نگردیده‌اند. نیروهای ارتش ملی، موفق میگردند نیروهای طالب را از یک منطقه بیرون برانند، اما آنها به ولایت دیگر و محل دیگری نقل مکان مینمایند. اردوی ملی این واقعیت را میداند که «طالبان»، ولایت و محلی را که به تصرف درمی‌آورند، قادر به حفظ و نگهداشت آن نمیباشند.

## قدرتهای ملی

در این مورد متذکر باید شد که در اوضاع و احوال کنونی، در افغانستان بتعداد ۳۳۰ هزار نفر بمتابه نیروهای دفاعی امنیتی جوابگوی امنیت و حفظ آرامش در سراسر کشور میباشند. نباید فراموش نمود که این سربازان نیروهای دفاعی و امنیتی کشوراند که در مناطق و محلاتی که اوضاع بخصوص در این شب و روز به تشنج میگردید، غرض اجرای وظایف و طایف وطنی خویش جابجا میشوند، این نیروها در کلیه گذرگاه‌های منتهی به شهرها و محلات کشور جابجا شده و در تأمین امنیت و تحفظ مناطق مربوطه با شجاعت و فداکاری میکوشند. اما این واقعیت را نباید فراموش نمود که بمنظور اجرای هر چه بهتر امور، ضرورت موجودیت تخنیک و مهمات پیشرفته نظامی و حربی در مورد، بیش از هر زمان دیگر احساس میگردد، نبود قوای هوایی در مجموع قوای مسلح کشور، فعالیت‌های محاربوی نظامیان افغان را در مقابله با جنگجویان، به مشکل و سکتگی مواجه میسازد، ترانسپورت هوایی، همچنان طیارت جنگی و محاربوی، در امر مبارزه موفقانه نیروهای مسلح افغانستان علیه افراطیت و بنیادگرایی، از نقش تعیین کننده ای برخوردار میباشند.

موازی با نیروهای منظم نظامی در افغانستان، پنج سال قبل، توسط نیروهای ائتلاف، پولیس محلی نیز ایجاد گردید که اکنون بتعداد مجموعی آن به ۳۰ هزار نفر بالغ میگردد. اما متأسفانه دولت قسماً قادر برفع نیازمندیها و تهیه وسایل مورد نیاز آنها نمیباشد. نیروهای یادشده در تأمین امنیت شاهراه‌ها و مراکز بررسی و تلاشی سهم ارزنده ای گرفته و نقش برارنده ای ایفا مینمایند.

یاد آور باید شد که نیروهای دفاعی ملی افغانستان از رهگذر مسایل و موارد مادی، کاملاً به ایالات متحده امریکا متکی میباشند، وزارت دفاع ملی کشور اظهار داشت که هزینه مصارف قوای مسلح افغانستان از جانب ایالات متحده امریکا پرداخت میگردد.

## حمایت بین المللی

طبق قرارداد دوجانبه میان ناتو و افغانستان، بتعداد مجموعی ۱۲ هزار نفر از نظامیان ایالات متحده امریکا و ناتو، عمدتاً بمنظور تعلیم و تربیه نظامیان افغان در کشور باقی خواهند ماند. وظیفه جدید از آغاز ماه

جنوری سالروان آغاز گردیده که طبیعتاً بار جنگی و رزمی ندارد، اما در صورت ضرورت، به کمک و حمایت قوای مسلح کشور خواهند پرداخت.

طی سه ماه نخست سالروان، قوای هوایی ایالات متحده، غرض ارائه خدمات و حمایت از قوای مسلح و نیروهای امنیتی افغانستان، بتعداد ۱۲۸ پرواز جنگی و رزمی انجام داده اند که بصورت مجموعی، به یک پرواز در روز تخمین میگردد. قراراطهارات مقامات نظامی، ناتو بصورت فعالی از هواپیماهای بدون سرنشین کار گرفته و بکمک آن مطابق اطلاعات ارائه شده به مواضع مخالفان مسلح وقوماندانهای آنها که با القاعده ارتباط و مناسبات دارند، حملات وسیعی را انجام میدهند. یکی از نظامیان مربوط به نیروهای بین المللی یاری امنیتی اظهار داشت که بصورت فعالی از تأسیسات عمده و اساسی موجود ناتو در بگرام، کندهار، جلال آباد، مزار شریف و شیندند استفاده شده و فعالیت‌های یادشده سازماندهی، تنظیم و رهبری میگردد.

نیروهای دولتی، عمدتاً در امر مبارزه با مخالفان مسلح کشور، نقش کلی و عمده ای ایفا مینمایند. نباید فراموش نمود که مخالفان مسلح بصورت عمده از جانب پاکستان، عمدتاً با سلاح و مهماتی که بصورت نیمه مخفی تولید میگردد، تجهیز و مسلح میگرددند.

### پیدایش گروه «دولت اسلامی»

گروه «دولت اسلامی»، قبل براین، از ایجاد و تشکیل «دولت خراسان» که دربر گیرنده تمامی بخشهای افغانستان و پاکستان، بخشی از آسیای میانه و قسمت شرقی ایران میگردد، خبر داده بودند، اداره و رهبری ایالت متذکره برعهده حافظ سیدخان که فعلاً در پاکستان بود و باش دارد، سپرده شد. به گزارش منابع مطبوعاتی، بتعداد چندین هزار نفر از طرفداران گروه «دولت اسلامی» در بیشتر از بیست ولایت افغانستان، همین اکنون موجود میباشند. در بسیاری از محلات، آنها با طالبان درگیر برخوردهای خونینی شده که در نتیجه، تلفات سنگینی بهردو طرف وارد گردید. گروه «دولت اسلامی» با استفاده از امکانات در صدد آن میگردد تا از میان طالبان ناراض به سر بازگیری پرداخته و به تقویت صفوف خویش پردازد. نسل جوان با این استدلال که جنگ چهارده ساله، نتایج دلخواه و قابل قبولی ببار نیآورد، ادامه جنگ را مورد پرسش قرار داده اند.

در این ضمن، «دولت اسلامی»، پس از زمان اندک پیدایش به موفقیتها و دستآوردهایی نایل گردیده و بخشهای وسیعی از اراضی را در سوریه و عراق تحت تصرف خویش قرار داده و از امکانات نسبتاً وسیعی نیز برخوردار گردیدند. «داعش» در افغانستان، از مدارک نسبتاً بزرگ پولی برخوردار میباشد. جنگ سالارانی که از گروه «طالبان» به گروه «داعش» می پیوندند، ماهانه مبلغ ۵۰۰ - ۶۰۰ دالرو جنگجویانی که از صفوف طالبان به صفوف گروه «داعش» تنظیم میگرددند، مبلغ ۲۰۰ دالر در ماه از جانب گروه اخیرالذکر دریافت میدارند. با توجه به موجودیت بیکاری و نبود عاید ثابت در افغانستان، مبالغ متذکره بمثابه وسیله موثری بمنظور جلب و جذب عناصر جدید، محسوب میگردد. با خروج بخشهای اساسی نیروهای بین المللی تأمین امنیت از افغانستان، بیشتر از پنجاه هزار نفر که از جانب نیروهای متذکره استخدام شده بودند، کار و مصروفیت خویش را از دست دادند.

قابل یادآوری میباشد که پس از بمباردمانهای نیروهای متحد در عراق و نابودی بیشترین ترمینالهای نفتی، عواید گروه «داعش» در عراق و سوریه بصورت قابل ملاحظه ای تقلیل حاصل نمود. ارتباط

موضوع فوق، رهبری «ایالت خراسان»، بخشی از تجارت خویش را از طریق استخراج فلزات گرانبها و تولید مواد مخدر، سازمان میدهند. مطابق گزارشات سازمان ملل متحد، در افغانستان بتعداد ۶۰ هزار نفر از جنگجویان مخالف دولت، موجود بوده که بتعداد ۱۰ درصد از آنها از منافع داعش نمایندگی مینمایند. بسخن دیگر، از خزان سال ۲۰۱۴، در طول مدت زمان شش ماه، دست‌آورد دیگری که بیش از همه قابل ذکر میباشد، یکی هم وادار ساختن عده قابل ملاحظه‌ای از «طالبان» ناراض بطرفداری از «داعش» میباشد.

بنا براین، اگر همین اکنون از سرعت گسترش «داعش» در افغانستان جلوگیری صورت نگرفته و در توقف آن اقدامات معینی انجام داده نشود، فردا دیر خواهد بود.